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Abstrakt

Diplomová práce pojednává o otázce interpretace fikčních narativních literárních

děl s ohledem na to, k čemu jejich text odkazuje a co se zpravidla označuje jako

reference. U tří autorů odlišného zaměření (Frege, Ortega y Gasset, Šklovskij)

sleduje odsouvání reference jako věc v umění nedůležitou či nemožnou. Ve

strukturalismu, rozvíjejícím se zejména ve Francii po roce 1960, jsou tyto otázky

potlačeny ve prospěch zkoumání „literárnosti“ literárního díla a jeho vnitřních

vztahů, které umožnily vznik naratologie. Paul Ricoeur se následně snaží o fúzi

strukturalismu s hermeneutikou; v pojetí literárního díla jako diskursu rozlišuje „co“

a „o čem“ díla, a to v návaznosti na Fregeho rozlišení smyslu a reference (významu);

reference v díle ovšem není deskriptivní. V Čase a vyprávění pak již namísto

o referenci hovoří o refiguraci a zdůrazňuje časové aspekty literárního díla a jeho

recepce. Práci uzavírá krátká interpretace románu Chica Buarqua Budapešť (2003).

Klíčová slova

text, narativ, smysl, význam, reference, strukturalismus, Paul Ricoeur, hermeneutika,

interpretace

Abstract

The thesis deals with the question of interpretation of narrative works of fiction in

regard to what the text refers to (what is usually termed reference). On the work of

three differently focused authors (Frege, Ortega y Gasset, Shklovsky) it studies

reference pushed aside as a thing unimportant or even impossible in art.

Structuralism, developing mainly in France after 1960, supplants these questions

with exploring the literalness of literary works and their inner relations, allowing

narratology to arise. Subsequently, Paul Ricoeur aims for the synthesis of

structuralism and hermeneutics. Approaching literary work as discourse, he

distinguishes the "what" and "what about" of works, following Frege's distinction

between sense and reference (meaning), while reference of a work is not descriptive.

In Time and Narrative he uses the term refiguration instead of reference and

emphasizes the temporal aspect of literary work and its reception. The thesis is

closed with a brief interpretation of Budapest, a novel by Chico Buarque (2003).

Key words

text, narrative, sense, meaning, reference, structuralism, Paul Ricoeur, hermeneutics,

interpretation
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Příběh a jeho „co“ a „o čem“

Úvod

Otázka, „o čem“ bylo literární dílo, které jsme právě dočetli, je čímsi naprosto

běžným. Pokud ovšem vezmeme tuto otázku vážně a uchopíme ji teoreticky, věc se

nám podstatně zkomplikuje. O čem je například Zločin a trest? O Raskolnikovovi,

který nikdy neexistoval? O Petrohradě? O konkrétním zločinu, nebo o zločinu jako

obecné kategorii? O lidské duši? O Dostojevském? O společenských proměnách

v pozdním carství? Na základě čeho můžeme rozhodnout? Nezdá se, že tato otázka

nakonec postrádá oprávnění?

Zatímco první otázky necháme stranou, poslední dvě nás budou touto prací

provázet. Předmětem našeho zájmu je zde interpretace literárních textů s těžištěm

ve fikční narativní próze; chceme se tedy dotknout onoho zvláštního jevu, kdy text

smysluplně hovoří o něčem, co vlastně nebylo a není – což s sebou nese zpochybnění

jeho reference, tedy toho, „o čem“ text je a k čemu „odkazuje“.

Interpretace a reference – tato dvě slova znějí v češtině dosud poněkud cize, a ani

v literární vědě nemají své místo jisté. Otevřených výpadů proti interpretaci nebylo

příliš a nezdá se, že by mohla být z myšlení o literatuře vypuzena. Zato pojem

reference, problematický od samého počátku, se dočkal častějšího a důkladnějšího

odmítání. Pochází z pojmové líhně analytické filosofie, která ho ovšem nezavedla

proto, aby se zabývala literárními díly. Literární či vůbec umělecká díla měla být už u

Gottloba Fregeho z reference (odkazování ke skutečnosti) vyloučena.

Přesto se v nejednom směru a nejedné oblasti literární vědy tento pojem ujal. Avšak

obtíže, které byly do literární vědy vneseny úvahami o „referenci“ fikčních textů,

vedly ke zcela diskrepantním závěrům; na jedné straně se objevovaly snahy

o aplikaci analytických teorií denotace, zatímco někteří teoretikové začali referenci

a s ní veškerý mimotextový poukaz odbourávat; a vedle toho se objevil pokus

o řešení pomocí teorie fikčních světů. Myšlenková linie, která se chce obejít bez

reference, je členitá, nicméně její proměny můžeme sledovat od ruského formalismu

přes francouzský strukturalismus po dekonstrukci. Důvody, jimiž byli příslušní
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myslitelé ke svým závěrům vedeni, mají své opodstatnění a některé z nich budeme

moci později stručně nastínit. Pokud chceme číst literární díla a interpretovat je ve

vztahu ke světu či zkušenosti, představují pro nás úvahy těchto autorů cenný

korektiv, bez něhož bychom mohli snáze upadnout do zjednodušujících a hrubých

tezí o tom, jak literatura, dejme tomu, „odráží objektivní realitu“.

Pokud se však domníváme, že literární díla mohou „realitu“ dokonce i měnit nebo

vytvářet, budeme muset zpochybnit toto odstřižení textu od toho, co stojí mimo něj

(přestože ani rozlišování „uvnitř“ a „vně“ textu není bez nesnází). Zde se také rýsuje

odpověď na otázku, proč se vlastně teorií interpretace s ohledem na „referenci“

textu zabývat. Zdá se totiž, že naprosté obrácení textu dovnitř sebe sama, které bylo

za pomoci jemné argumentace prosazováno, případně vyhlášení „moratoria na

otázky reference“, není možné prosadit bez velkých ztrát. To, že takové pojetí zřejmě

odporuje tomu, co Antoine Compagnon označuje za „běžné myšlení“, které si otázky

literární vědy neproblematizuje a prostě v knihách čte to, „co říkají jejich autoři

o světě, o životě“, nemusí být hlavním důvodem, proč se pokusit „mimotextový

poukaz“ držet. Tato věta „běžného myšlení“ o literatuře však směřuje k jádru naší

práce: je běžné, že říkáme „něco“ „o něčem“ – jazyková výpověď o skutečnosti,

kterou můžeme předběžně považovat za mimojazykovou. U fikčních děl ovšem

nastává problém s tímto „o čem“, jehož status je nejasný a matoucí, a proto se někteří

autoři omezují na jejich „co“, tedy na samotnou promluvu; o některých argumentech,

které vedou k pojmům jako „referenční iluze“1 či pseudo-reference,2 se zmíníme

níže.

Abychom se však vrátili k naší otázce: pokud bychom přistoupili na úplné odbourání

reference, museli bychom také uznat, že dílo nemůže o ničem poučovat, před něčím

varovat, nic podporovat nebo naopak kritizovat či podvracet. Bude nám namítnuto,

že toto přece není hlavní funkcí uměleckých děl nebo že nejde o to, co činí literární

díla literárními díly. Takovou námitku můžeme uznat, avšak problém trvá – pokud

se nechceme omezit na uvažování „buď – anebo“.3 Aby věc měla nějakou funkci, není

nutné, aby vznikala právě pro ni, a neznamená to, že nemá jiné funkce: někdy

přednější, jindy podružné. To, čemu se říká fikce, je bezpochyby bohatým zdrojem

1 R. Barthes, „Efekt reálného“, s. 81.
2 G. Genette, Fikce a vyprávění, s. 28.
3 Srov. A. Compagnon, Démon teorie, s. 132: „Znovu uvést skutečnost do literatury znamená
vymanit se z binární, násilné, neblahé a rozdělující logiky [...] a vrátit se ke stavu ,více či
méně‘, ke stavu rovnováhy, přibližnosti. Skutečnost, že literatura vypovídá o literatuře, jí
přece nebrání, aby nevypovídala také o světě.“
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potěšení (rozkoše z textu, jak říká Roland Barthes); tím se však možnosti

nevyčerpávají. Fikční díla totiž mohou své čtenáře nejen těšit, ale také nějakým

způsobem proměňovat, otevírat jistá pole zkušenosti, orientovat ve světě. Nejspíše

by toho nebyla schopna, kdyby odkazovala pouze sama na sebe či na sebe navzájem.

Zní to pochopitelně velmi vágně a teprve další kapitoly osvědčí, zda budeme s to dát

těmto možnostem fikčních příběhů jasnější obrysy. Pokud však nechceme fenomén

literárního díla necitlivě redukovat, je vposled velmi těžké překročit

dávné Horatiovo dulce et utile.4

Zároveň však můžeme tušit, že dílo neproměňuje a neotevírá zkušenost tím, že by

referovalo o aktuálním světě takovým způsobem, jaký se přisuzuje příkladným


[…]


jazykové peripetie zde odpovídají obtížím, které musí hrdina překonat, aby uspěl ve

své zkoušce – například aby dostal královskou dceru. Kriska, která učí Kóstu

maďarsky, není jen nějakým zrcadlovým obrazem brazilské Vandy, ale kněžkou

lásky: to ona Kóstu „rozmluví“, dovede k řeči v jazyce lásky. Proto mu při prvním

setkání v knihkupectví říká, že „magyarskému jazyku se člověk nenaučí z knih“. (52)

Učení se jazyku je zde pevně svázáno s milostnou sférou. První milostný kontakt

s Kriskou je poznamenán jazykovými nedostatky:

„Kriska […] měla tělo tak jednolitě bílé, že jsem nevěděl, jak ji uchopit a kam dát

ruce. Bílá, bílá, bílá, říkal jsem, krásná, krásná, krásná, moje slovní zásoba za moc

nestála.“ (39)

Maďarštinu je nutno pochytit jako parole. (Zkusme parafrázovat Benvenistovu

parafrázi: nihil est in lingua amoris quod non prius fuerit in amoris oratione.) Při

tomto pohledu, kdy v románu zdůrazníme časový proces učení se maďarštině jako

jazyku lásky, vyvstane nový význam nejedné části textu. Vezměme příklad epizody

s ruskou ruletou, jejíž protějšek lze nalézt v epizodě s chuligány v Riu. Kósta se

k přidá k jakémusi páru a myslí si, že jsou to Maďaři; sám ovšem zatím maďarsky

neumí. Když potom v hotelovém pokoji koluje revolver a čeká se, kdo zaplatí

životem, je to jazyk, který mění situaci:

„Chtěl jsem protestovat, jenže jsem maďarsky neuměl říct ani ne. Zachránila mne

blondýnka, která revolver popadla a pokusila se ho nacpat zpět do ruky milému,

ten jí ale řekl, že je kráva. Řekl na plnou hubu vaca, nachlup tak, jak říkáme

v románských zemích krávě od časů starého Říma, z čehož jsem usoudil, že

141 M. LaFolette-Miller, „A escrita de uma vida“, s. 132.
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maďarsky nemluví ani on. Byl to Rumun […], byl to rumunský cikán a blondýnka

měla naprostou pravdu, když mu řekla: je mi z té tvé komedie nanic, tak jsem to

aspoň slyšel.“ (46)

Skrze rumunštinu je tedy dvojice jazykově spřízněna s Kóstovou portugalsky mluvící

vlastí, a proto je jazyk sdělení, případně i jeho obsah, z jazyka lásky vylučuje. Tak

jako mytický hrdina musí odumřít světu, z něhož odchází, a „znovu se narodit“

iniciací, i Kósta musí odumřít Brazílii a skrze iniciaci maďarštinou se zrodit

v Budapešti.

Sub specie amoris potom pochopíme nejeden další detail: například přísloví, že

„mimo Maďarsko není život“. Za pozornost stojí i to, že Kriska se jmenuje příjmením

Fülemüle, tedy „slavík“; etymologie dokonce spojuje maďarské fülemüle s mytickou

řeckou princeznou Filomélou, která se ve slavíka proměnila (a Kriska tedy je

„královskou dcerou“). Celá věc vynikne o to lépe, že maďarština klade příjmení před

jméno, a slavík je tedy jakýmsi jejím titulem. Maďarské příjmení před jménem už

zde není proto, aby zrcadlilo banální portugalské jméno podobně banálním jménem

maďarským; nyní ukazuje, že k osvojení jazyka lásky je zapotřebí zásadního obratu,

chápání sebe sama z druhé strany. Proto tedy maďarština a Budapešť.

Při bližším pohledu musíme také poopravit to, co jsme řekli o vnější podobnosti

Budapešti a Ria de Janeiro. Zásadním rozdílem je, že v Riu byl Costa nahraditelný,

a také byl postupně nahrazován: v zaměstnání sedmi mladými „redaktůrky“, kteří se

naučili psát jako on; v milostném životě Vandiným milencem; a v rodině chůvou.

Oproti tomu v Budapešti nepřítomný Kósta spíše chybí. Podstrčení Kóstovy

„autobiografie“ je altruistickým činem, jehož cílem je, aby se strádající Brazilec vrátil

za strádající Kriskou. Epizoda z Ria, symetrická vůči té s ruskou ruletou (v níž se

protagonistovi dostalo cenného „negativního“ poznání maďarštiny) naopak stupňuje

odcizení vůči původnímu domovu: jedním z pronásledujících chuligánů je Costův

syn Joaquímek, který se ho chystá udeřit do jater. (136)

Proces, kterým hrdina prochází, je strastiplnou zkušeností rozpjatou přes několik

let. Je zkušeností světa, který dokáže přivádět na kraj šílenství, ale kde lze být

milován – byť za příběh, který jsme nenapsali. Pro Kóstu je pochopitelně mučivé,

má-li svůdně naléhající Krisce číst ze své autobiografie, kterou nenapsal. Nakonec to

však dokáže: „Když jsem si od hrdiny té knihy dokázal vytvořit odstup, četl jsem

plynule.“

Svět, který vidíme před textem Budapešti, je světem, v němž je „rozvrhování

možností“ problematizované, oslabené, ale nikoli znemožněné. Frenetické série
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prožitků, Erlebnis, stále ještě lze nějak vztahovat k celku zkušenosti, Erfahrung;

dosažitelnost integrální zkušenosti sebe sama je tu pochopitelně komplikována tím,

že Kósta svůj příběh nenapsal sám, nýbrž je dílem ghostwritera. Ale i v tomto světě,

kde již nejsou možné přímočaré hrdinské cesty za královskou dcerou, je osvojování

si řeči smysluplným procesem, který dokáže proměnit život. I v tomto světě je

možné hledat lásku: jen je třeba vytrvat a naučit se maďarsky.
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