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Michal Špína předložil ucelenou a promyšlenou práci, v níž prokazuje nejen

dostatečnou obeznámenost s literární teorií a schopnost s ní tvůrčím způsobem pracovat; téma

reference, které je centrálním tématem diplomové práce, z ní činí text, jenž se jeví pro obor

literární vědy u nás jako navýsost potřebný a užitečný.

Právě otázka reference je totiž jednou z oblastí, v níž panuje v – nejen naší – literární

teorii určité zmatení, a to netoliko ohledně toho, co tento pojem vlastně označuje (tedy zda je

jím míněno jakékoli odkazování textu „vně“ sebe sama, tedy mimo svou vlastní strukturu,

jako je tomu např. u reference intertextové, anebo zda se míní pouze odkazování mimetické,

tedy směřované vůči aktuálnímu světu), ale i ohledně vztahu pojmu reference k pojmům

signifikace, designace, význam, denonát apod. V tomto ohledu je užitečné, že Michal Špína se

primárně nevěnuje pracím, které problematiku reference explicitně řeší jako své centrální

téma (takové jsou především anglofonní práce z oblasti analytické filozofie), ale koncentruje

se na metodologické koncepty, které se jí dotýkají jen letmo, anebo ji dokonce vykazují mimo

oblast svého zájmu. Zde tak může diplomant analyzovat, jak a s jakým důsledkem

k takovémuto vylučování dochází. Např. vyloučení reference z oblasti strukturalistického

uvažování je pak výstižně vyloženo jako metodologický problém: strukturalistické teorie

vylučují oblast „reality“ tak, jako Saussure vyloučil oblast „parole“; mezi oběma označeními

je ale zásadní rozdíl v tom, že „parole“ něco evidentně označuje, zatímco „realita“ je pojem

vyloučen z oblasti celého konceptu literárního díla bez alespoň přibližného předchozího

vymezení jevů a stavů věcí, jež by jím mohly být míněny.

Na práci velice oceňuji, že i když se věnuje analýzám celé řady teorií, konceptů a

pojetí, Michal Špína se neutápí v parafrázování a drží si svůj vlastní vykládající a

argumentační hlas; neustále je tedy patrné, kdy kde co říká třeba Šklovskij a kde naopak píše

Špína. Tématu práce odpovídá a vyhovuje i zvolený styl psaní, který je přesný z hlediska

vyjadřovacího a argumentačního, zároveň ale poskytuje autorovi jistý odstup od výkladové

dikce.

Zkoumání toho, co se v tom kterém pojetí děje či činí s konceptem reference, si nutně

– a logicky – žádá, že jednotlivé teoretické koncepty – od Fregeho až k Ricoeurovi –

nemohou být „uchopeny“ a analyzovány ve své komplexnosti. Nevnímám to jako nedostatek,

naopak i v tomto případě oceňuji diplomantovu kázeň, že se nenechal pohltit otázkami a

problémy jinými – jakkoli třeba vydatnými a zajímavými – a že se koncentroval právě jen na

to, co zcela zřetelně souvisí s tématem reference. Funkční a produktivní mi přijde také zřetel

k aplikovatelnosti – jak formou odkazů k literárním dílům v průběhu celé práce, tak i

závěrečnou kapitolou, v níž je téma reference zvažováno na konkrétním textu – románu

Budapešť brazilského autora Chico Buarque.

Jak již bylo řečeno v úvodu, Michal Špína nesepsal pouze diplomovou práci, v níž by

prokázal dostatečné znalosti a schopnosti k úspěšného zakončení magisterského studia.

Napsal práci užitečnou a inspirativní pro obor; navíc práci z hlediska jejího rozsahu a

argumentace dostatečně lapidární na to, aby ji stálo za to číst nejen expertům na problematiku

reference v literatuře. Práci rád a jednoznačně doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 12. 9. 2011

Prof. PhDr. Petr Bílek, CSc.